

INTERNATIONALE MARTIN LUTHER STIFTUNG

EINLADUNG

500 Jahre Evangelisches Gesangbuch

Aufbruch, Freiheit, Emanzipation

Musik von Ingrid Kasper und Uwe Steinmetz

LutherKonferenz & Verleihung der LutherRose 2024

7. Dezember 2024 Evangelisches Augustinerkloster Erfurt

HERZLICH WILLKOMMEN!

Im Rahmen der 17. LutherKonferenz lädt die Internationale Martin Luther Stiftung zur feierlichen Verleihung der LutherRose 2024 ein.

Dr. Ulrich Born

Vorstandsvorsitzender IMLS

Dr. Michael J. Inacker

Wichael Tuach

Vorsitzender des IMLS-Kuratoriums

LutherKonferenz und Verleihung der LutherRose 2024

Datum Samstag, 7. Dezember 2024

anlässlich des 541. Geburtstags von Martin Luther

LutherKonferenz 2024

Beginn 15:00 Uhr

Festakt zur Verleihung der LutherRose 2024

Beginn 19:00 Uhr

Ort Ev. Augustinerkloster Erfurt

Haus der Versöhnung, Raum Staupitz-Lang

Augustinerstr. 10, 99084 Erfurt

Internationale Martin Luther Stiftung

Ev. Augustinerkloster zu Erfurt Augustinerstraße 10 99084 Erfurt

anmeldung@luther-stiftung.org www.luther-stiftung.org

KONFERENZ

7. Dez.

Ev. Augustinerkloster, Haus der Versöhnung, Raum Staupitz-Lang Augustinerstr. 10, 99084 Erfurt

15:00 Uhr

Musik

Begrüßung

Dr. Michael J. Inacker Vorsitzender des IMLS-Kuratoriums

Grußwort

Bernd S. Prigge

Pfarrer am Evangelischen Augustinerkloster Erfurt

15:15 Uhr

Erfurter Enchiridion 1524 Erstes Evangelisches Gesangbuch

Julia Braband

Pfarrerin und ehrenamtliche Geschäftsführerin IMLS

15:35 Uhr

Musik

15:40 Uhr

Podiumsgespräch 500 Jahre Evangelisches Gesangbuch Aufbruch, Freiheit, Emanzipation

Ingrid Kasper

Landeskirchenmusikdirektorin der Evangelischen Kirche in Mitteldeutschland und Kantorin am Augustinerkloster in Erfurt

Dr. Uwe Steinmetz

Saxophonist und Kantor im Bayerwalddekanat, Evangelisch-Lutherische Kirche in Bayern

Dr. h.c. Gerhard Ulrich

Landesbischof a.D. und Vorsitzender des Evangelischen Posaunendienstes in Deutschland (EPiD)

Moderation: Willi Wild

Chefredakteur der Mitteldeutschen Kirchenzeitung "Glaube und Heimat"

16:50 Uhr	Dank an Dr. Thomas A. Seidel Ehemaliger Vorstandsvorsitzender IMLS		
16:55 Uhr	Musik		
17:00 Uhr	Pause mit kleinem Imbiss		
18:00 - 19:00 Uhr	Lichtinstallation, Andacht & Glühwein Augustinerkirche, Klosterinnenhof		
	FESTAKT		
7. Dez.	Ev. Augustinerkloster, Haus der Versöhnung, Raum Staupitz-Lang Augustinerstr. 10, 99084 Erfurt		
19:00 Uhr	Musik		
19:00 Uhr	Musik Begrüßung		
19:00 Uhr			
19:00 Uhr	Begrüßung		
19:00 Uhr	Begrüßung Dr. Ulrich Born		
19:00 Uhr	Begrüßung Dr. Ulrich Born Vorstandsvorsitzender IMLS		
19:00 Uhr	Begrüßung Dr. Ulrich Born Vorstandsvorsitzender IMLS Grußwort Friedrich Kramer Landesbischof der Evangelischen Kirche in		
19:00 Uhr	Begrüßung Dr. Ulrich Born Vorstandsvorsitzender IMLS Grußwort Friedrich Kramer		
19:00 Uhr	Begrüßung Dr. Ulrich Born Vorstandsvorsitzender IMLS Grußwort Friedrich Kramer Landesbischof der Evangelischen Kirche in Mitteldeutschland Festrede		
	Begrüßung Dr. Ulrich Born Vorstandsvorsitzender IMLS Grußwort Friedrich Kramer Landesbischof der Evangelischen Kirche in Mitteldeutschland Festrede "Vom Singen und Sagen"		
	Begrüßung Dr. Ulrich Born Vorstandsvorsitzender IMLS Grußwort Friedrich Kramer Landesbischof der Evangelischen Kirche in Mitteldeutschland Festrede "Vom Singen und Sagen" Tradition – Reformation – Innovation		
	Begrüßung Dr. Ulrich Born Vorstandsvorsitzender IMLS Grußwort Friedrich Kramer Landesbischof der Evangelischen Kirche in Mitteldeutschland Festrede "Vom Singen und Sagen" Tradition – Reformation – Innovation Ingrid Kasper		
	Begrüßung Dr. Ulrich Born Vorstandsvorsitzender IMLS Grußwort Friedrich Kramer Landesbischof der Evangelischen Kirche in Mitteldeutschland Festrede "Vom Singen und Sagen" Tradition – Reformation – Innovation		

19:40 Uhr Musik

19:45 Uhr

Verleihung der LutherRose 2024

für gesellschaftliche Verantwortung und Unternehmercourage

Einführung

Dr. Ulrich Born

Vorstandsvorsitzender IMLS

Laudatio

Dr. Christian Stäblein

Bischof der Evangelischen Kirche

Berlin-Brandenburg-schlesische Oberlausitz

Dankesworte

Dr. h.c. Joachim Gauck

Bundespräsident a.D. der Bundesrepublik Deutschland

Schlusswort

Christine Lieberknecht

Ministerpräsidentin a. D. und

stellvertretende Vorstandsvorsitzende IMLS

20:25 Uhr

Musik

Anschließend Stehempfang



Mit der LutherRose für gesellschaftliche Verantwortung und UnternehmerCourage

ehrt die Internationale Martin Luther Stiftung deutsche und internationale Persönlichkeiten, die in beispielgebender Weise mit ihrem Leben und beruflichen Wirken die reformatorische Tradition von Freiheit und Verantwortung für das Gemeinwohl eingesetzt haben.

Preisträger der LutherRose

2024 Joachim Gauck

- 2023 Benjamin Sadler, Alexander Thies, Henriette Gotaut
- 2022 Margrethe Vestager
- 2021 Wolfgang Huber
- 2020 Tandean Rustandy
- 2019 Friedhelm Loh
- 2018 Kenneth Bengtsson
- 2017 Nicola Leibinger-Kammüller
- 2016 Niels Due Jensen
- 2015 Ulla Unseld-Berkéwicz
- 2014 Dietrich Pestalozzi
- 2013 Peter Gauweiler
- 2012 Jon Baumhauer
- 2011 Dirk Ippen
- 2010 Gabriela Grillo
- 2009 Hans-Peter Keitel
- 2008 Heinz-Horst Deichmann



INTERNATIONALE MARTIN LUTHER STIFTUNG

In Zusammenarbeit mit der Evangelischen Erwachsenenbildung Thüringen



Kurzfristige Änderungen im Programm sind möglich.

Bitte senden Sie Ihre Anmeldung bis zum 22.11.2024 per Post, Fax oder E-Mail an: Fax: +49 361 644 187 49 E-Mail: anmeldung@luther-stiftung.org					
☐ Ja, ich nehme an der 17. LutherKonferenz am 7.12.2024 mit ☐ einer Begleitperson teil.					
 ☐ Ja, ich nehme am Festakt zur Verleihung der LutherRose 2024 am 7.12.2024 mit ☐ einer Begleitperson teil. 					
Titel	Vor- und Zuname				
Institution/Unternehmen		Position			
Bild- und/oder Tonaufnah	eranstaltung erhält die Internationale Martin Luther Stiftu men herzustellen und diese selbst oder durch Dritte auf Ließlich für die Bearbeitung Ihrer Anmeldung, die Durchfi	strahlen und in audiovisuellen sowie Printmedien zu	nutzen. Datenschutzhinweis: Ihre Anga-		

Bitte frankieren

Internationale Martin Luther Stiftung

Ev. Augustinerkloster zu Erfurt Augustinerstr. 10 99084 Erfurt